

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

WARSZAWA kwartalnie 4 zhr. 60 cent.
 miesięcznie 1 " 50 "

Z przesyłką pocztową:

W państwie austriackim do Prus i Rosji niemieckiej 6 " 50 "

W Rosji i Szwajcarii po 7 zhr.
 W Anglii, Turcji i krajach Nadd. 50 cent.
 W Serbii

Przy pojedynczo kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Halicki w pałacu W. Ulanickich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Narod.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4 Paris, Otto Maass w Wiedniu, Haasenstejn et Vogler nr. 10 Walfischgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2, Forster et Comp. i Riemergasse 18 Rudolf Mosse, Felicitas Nr. 2, Hebr. Schallek, jen. Agencja centr. eksp. ogłoszeń, G. L., Daube et Comp. Wollzeile 12. w Hamburgu, pp. Haasenstejn et Vogler, Rajchman et Frenckel, w Warszawie Senatorska 27.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Od administracji.

Przedpłata na miesiąc sierpień:

we Lwowie:

miesięcznie 1 zhr. 50 cent.

na prowincji z przesyłką pocztową:

miesięcznie 2 zhr.

Upraszamy o wcześnie przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

LWÓW d 1 sierpnia.

(Wichrzem świętojurkimi pomiędzy włościanami — Z c. k. głównej kasy krajowej. *Golos* o języku polskim. — Zapowiedź reform. — Finały terminu zwolnienia sejmów. — Błędną sprawę przedlitawską.)

Niemą nie niewdzięczniejszego u nas, jak rozprawiać o zgodzie Rusinów z Polakami. Ci bowiem Rusini, którzy chcą zgody, nie potrzebują dysput na ten temat. Poprostu każdy z nich robi to, co mu dyktuje sumienne poczucie obywatelskich — a jeżeli tylko które z pism ruskich, albo który z autorów ruskich zaczyna pisać o swoich chęciach „pogodzenia się” z Polakami, to z pewnością nie czyni tego w innym zamiarze, jak tylko aby wzniecić tem sawziętą „borbę”. Ks. Kaczala napisał całą książkę kilkunastotomową, niby w intencji jednania Rusi z Polską, a zakończył ją sentencją, że ostatecznie nie pozostaje Rusinom nic innego jak zwrócić się do Moskwy. Stosunek zaś czyni to teorii polityczną, posłat też syna swego do Moskwy w służbę tamtejszego rządu. Dziennik *Diło* założony został również uiby w zamiarze prowadzenia szczerzo-ruskiej polityki, t. j. pielęgnowania ruskiej odrębności plemiennej i brnięcia jej do asymilacji zarówno z Polską jak i z Moskwą. Po roku istnienia doszła jednak redakcja *Diła* do przekonania, że będzie najrozsądniej, najlogiczniej — i najpraktyczniej z jej strony, jeżeli będzie się starała zasłużyć na łaskę moskiewskiej policji prasowej. I słowo to stało się już cztem — *Diło* uzyskało upragniony debit w granicach carstwa.

Wichrzem społecznego w kraju, kłótnie nieustannie, podburzania jednych klas ludności przeciwko drugim — oto najwyższy cel, ostatni ideał tych którzy różnorodnych, które pod rozmaitymi nazwami „stronnictw” ruskich fabrykują drukowane wojny domowe w naszym kraju.

Do tych uwag spowodował nas wypadek, dostrzegający się właśnie w najbliższej okolicy Lwowa, a rzucający światło charakterystyczne na panujące u nas smutne stosunki.

Widownia faktu jest miasteczko Szerzeżec, a bohaterem historii zatrudniającej obecnie wszystkie pisma ruskie, ruskie i ruskie, jest najspokojniejszy człowiek na świecie, który w ciągu sześćdziesięciokilkuletniego żywota swojego nikomu pewnie wody nie zamącił, ruski proboszcz szerzeżeci, ks. Aleksy Bublik. On to z tego ni z owego wzrost w wywymienionych pismach na strasliwego wroga Rusi, którego zwalczać i gnębić jest patriotycznym obowiązkiem każdego, w czyich żyłach krew ruska płynie!

Cała ludność włościańska w Szerzeżu i we wsiach okolicznych, należących do tej parafii —

bez względu na to, czy jest łacińskiego czy wschodniego obrządku, mówi wyłącznie po rusku. Ks. Malinowski wysłał tam jednak dwóch młodych księży: ks. Koncwiezica i Obrizkę na kooperatorów ks. Bublikowi, żeby przeprowadzili „obruszenie” Szerzeża. Ci rozpoczęli misję swoją od denuncjacji przeciwko proboszczowi do konsystorza i od wicherzenia przeciwko niemu u parafian. Wytworzyli z młodzieży „patriotyczne stronnictwo ruskie”, które pod hasłem zakładania czytelnicy ruskiej wypowiedziało wojnę „starostom”, którzy nie chcą poddać się wpływowi apostołstwa ks. Obrizki i Koncwiezica. Konsystorz wydelegował już komisję dyscyplinarną przeciwko ks. Bublikowi, jako obywatelowi o zaniedbywanie interesów obrządku i narodowości ruskiej, a równocześnie jak grad posypały się w *Dile*, *Prołomie* i *Słowie* korespondencje i redakcyjne artykuły przeciwko nieszczerliwemu proboszczowi, tak srodze przez wykrych swoich przesładowanemu. Cała też okolica — a głównie masy ludu wiejskiego wciągnięte są w tę wojnę szatanów, która tylko wobec tak dziwnych stosunków, jakie u nas panują, mogła wywiązać się z taką łatwością.

Wypadek, któryśmy tu opisali, ma nie tylko lokalne znaczenie. Co się w Szerzeżu dzieje, to kielkuje w całym kraju. Pod popiołami naszej ospałości, naszego bezprzykładnego niedbalstwa i lenistwa umysłowego, bujnie rozkrzewiają się w masach ludowych i powtarzają — w milionowych masach ludu posiew wichrzycieli, pracujących nad rozbudzeniem wojny społecznej w kraju naszym. Oto mamy na to pod ręką zaraz i inny jeszcze dowód. Właśnie w przyszłym tygodniu pod hasłem walki o narodowe prawa Rusinów, po nadzwyczajnie zawziętej agitacji, która wstrząsnęła całą masą ludności, zwyciężył przy wyborach na burmistrza w miasteczku Nizankowicach, jako „narodowy” kandydat ruskii przeciwko „polskiej” inteligencji, mieszczanin kapotowy, usunęty niedługo z tego urzędu z powodu rozmaitych nadużyć i zupełnej nieudolności. Dawniej toczyła się jednak przeciwko niemu walka tylko jako przeciwko człowiekowi nieudolnemu do sprawowania obowiązków naczelnika gminy, gdy dziś podnosi ją pod niego polityczna agitacja świętojurka, i wytyrywała go na piastuna „narodowej” idei ruskiej, przez Polaków niby gnębionej — i pod tem hasłem zwyciężyła przy wyborach!

Jednym słowem, kto żyje pomiędzy ludem ruskim na wsi, ten musi uznać, że w ostatnich czasach wicherzenia świętojurki uczyniły olbrzymie postępy w masach ludowych, i jeżeli nie pomyślił dość wcześniej o roztropnem przeciwdziałaniu tej agitacji wichrzyjskiej — jeżeli nie usunął przyczyn, ułatwiających szerzenie propagandy świętojurkiej pomiędzy ludem, to przy wyborach do Rad gminnych, reprezentacji powiatowych do sejmów i do Rady państwa, coraz trudniejszym będzie się stawało zwycięstwo przeciwnych tej agitacji kandydatów, a dla sprawy społecznej skonsolidowania naszego kraju fatalne wyznikał zład skutki.

Zastrzegamy się, iż nie chodzi nam o wywołanie jakichkolwiek policyjnych środków przeciwko świętojurcom. To byłoby tylko wodą na ich młyn, wówczas bowiem bibulowy męczennicy agitacji świętojurkiej wyszkaliby to dla wzmożenia swojego wpływu. Głębiej sięgając przyczyni plenięcia się tego zła, więc też wypadła głębiej wglądać w stosunki nasze, jeżeli chcemy ztemu radzić. Czemże ubolewaniem i wygadaniem na złośliwość agitacji świętojurkiej rzecz nie załatwi się...

W galicyjskiej głównej kasie krajowej są obecnie opróżnione najwyższe posady, a połączone z tem obowiązki spełniać muszą w charakterze

zastępców niżsi urzędnicy. Taki stan rzeczy trwa już zbyt długo, ażeby można sądzić, iż dzieje się to bez rozmyślnego zamiaru. Oczywiście nie można tu przypuścić innego zamiaru, jak tylko ten, ażeby zaoszczędzić cośkolwiek na wydatkach administracyjnych, gdy etatem oznaczone posady wyższe dłużej pozostały nieobsadzone. Nie wiadomo nam, czy mnożenie w podobny sposób „reszt kasowych” w dziale administracji finansów państwa wymyślone zostało w Wiedniu albo też we Lwowie. Skromną pozwolimy sobie tylko uwagę uczynić, iż finansy austriackie podobnie jeszcze nie są w tak smutnym stanie, ażeby kosztem galicyjskich urzędników skarbowych potrzeba je było łątać.

Sobotni nasz petersburski telegram przyniósł nam wiadomość, że *Golos* wraca znowu do kwestji polskiej. Dziś mamy przed sobą jego artykuł, i uważamy za właściwe zaznajomić z nim naszych czytelników. Oto słowa *Golosa*:

„Przystępujemy dzisiaj znowu do rozbiórki sprawy polskiej, bo uważamy obecną chwilę za najpomyślniejszą do jej rozwiązania.

W naszym Polsce panuje teraz zupełny spokój. Niewątpliwie dostrzedz nie można żadnych nam wrogich manifestacji, ale przeciwnie słyszemy coraz częściej występujące głosy, świadczące o szczerem dążeniu Polaków do pogodzenia się z politycznym *status quo*, i do wejścia na drogę rzeczywistego pojednania z Moskwą i jej rządem. Wieg też teraz, kiedy przygotowywane w Polsce reformy można zimno i wszechstronnie ocenić i osądzić, mamy poniekąd rekojmie, iż sprawa polska zbliży się do swego radykalnego rozwiązania, i że ustanowiony zostanie taki porządek rzeczy, przy którym z jednej strony Polska otrzymała możliwość swobodnego rozwijania swych ekonomicznych i intelektualnych sił, a z drugiej strony usunięta zostanie ona przyszłość wszelka możliwość powtarzania się periodycznych powstań, wstrząsających nasz państwowy organizm. Tym sposobem dojdziemy do rzeczywistego politycznego pojednania z Polakami.

Ogół nasz poznał już wiele cech teraźniejszego systemu, istniejącego w Polsce, prerażającego swoją niewłaściwością i wymagających radykalnej zmiany. Przewidywaliśmy wiadomo, jak fatalną jest organizacja zarządów miejskich, i jakie klęski ponosi ten kraj w skutek zaprowadzenia w sądownictwie języka moskiewskiego. Anomalie takie istnieją w Polsce jako proste następstwo tego fałszywego punktu wyjścia, z którego rozpoczął swój dążałość komitet urządzający (Milutyna i Czerkaskiego; przyp. red. G. N.). Mając na cele organiczne zbliżenie i zjednoczenie Polski i Moskwy, komitet ten w praktyce doszedł do wężej przeciwnego rezultatu, zajął się przerobką domowych polskich instytucji na ład moskiewski, i skierował swą czynność do zmokwiczenia Polski w całym najszerszym znaczeniu tego wyrazu. Był to niesłychany błąd tego komitetu, i zarazem jedyna przyczyna tego, że nasze zjednoczenie z Polakami stoi dotąd na gruncie błotnistym, że nie weszło w sferę życia i praktyki. Zjednoczenie, jak sam ten wyraz wskazuje, przypuszczenie, przedewszystkiem wprowadzenie do Polski tych samych instytucji, które już istnieją w całym caracie. A czyż Polska nie dotąd choćby te mała dozę samorządu, jaką się cieszą od lat kilkunastu inne gubernie caratu? Zaprowadzony w Polsce systemat wojenno-policyjny usawa od udziału w zarządzie krajem wszystkie, nawet najważniejsze żywioły społeczne.

Wszystkie te sprawy, które można uważać

jako domowe, a które nie mają najmniejszego związku z ogólnym państwowym programem rządowym, są w Polsce do dziś dnia w ręku moskiewskiej administracji, która nie tylko rządzi ale nawet pozwala sobie gospodarować w Polsce. Zjednoczenie polityczne, wolne od tendencji poniżenia jednej narodowości na korzyść drugiej, prowadzi do przyznania ludowi prawa swobodnego wyznawania swojej religii i swobodnego używania swego języka we wszystkich przejawach narodowego życia: w kościele, w sądzie, w szkole, słowem wszędzie gdzie nie chodzi o wewnętrzną komunikację władz między sobą.

To też na wstępie do rozwiązania sprawy polskiej, spotykamy się z zadaniem o prawach języka polskiego. Jest to zadanie niezawodnie najważniejsze, a od rozwiązania jego zależy przyszłość tego stosunku, który się ułoży między nami a Polakami.

Co do kwestji językowej, program rządowy zmienił się w tej mierze równie często jak się zmieniały całe stosunek wewnętrznej polityki Moskwy do Polski. Przed powstaniem 1830 r. pod czas istniejącej węg w Polsce autonomii, język moskiewski nie był wcale wykładanym w szkołach. Po powstaniu i po zniesieniu autonomii, wprowadzono do szkół język moskiewski jako przedmiot obowiązkowy i wykładano go po moskiewsku. Oprócz tego wykładano po moskiewsku historję, literaturę i geografję Moskwy, wszystkie zaś inne przedmioty wykładano po polsku. Był to systemat ten korzystniejszy, że nie obraział narodowej miłości własnej Polaków, a dawał im możliwość przyswojenia sobie znajomości języka moskiewskiego. Praktyczne rezultaty tego systemu są jeszcze do dziś dnia widoczne. Wiadomo bowiem, że ludzie z owej epoki, którzy wyszli ze szkół polskich w czwartym dziesiątku naszego wieku, lepiej posiadają język moskiewski niż ci, którzy dzisiaj ze szkół wychodzą. Ale ten systemat trwał niedługo. Chwiejność i brak energicznej polityki były przyczyną tego, że stopniowo zaczęto język moskiewski usuwać ze szkół, i że skończyło się na tem, iż przed r. 1861 nie wykładano już w żadnej szkole Królestwa języka moskiewskiego.

Nastąpiło powstanie 1863 r. i rozpoczęła się działalność komitetu urządzającego, która radykalnie zmieniła charakter szkół i wprowadziła język moskiewski jako jedyny wykładany, podającą prostą drogą do usunięcia ze szkół języka polskiego. Był to jak już wiemy fatalny błąd, który pociągnął za sobą mnóstwo szkolidnych następstw. Bo chociaż ostatecznie język polski jest dotąd wykładany, ale wykładany jest jako język obcy, zagraniczny, na tych samych prawach co francuzki lub niemiecki, i wykładany jest nie po polsku ale po moskiewsku. Wszystkie zaś inne przedmioty, a w tej liczbie i religia, wykładane są oczywiście w języku moskiewskim. Polskie zaś historji i literatury nie wykładają wcale.

Taki szkolny systemat każdy uznać musi za niernormalny. Ale oprócz tego jest on szkolidny w znaczeniu polityczno-państwowem, bo wywołuje ten skutek, że Polacy nie posiadają swoich dzieci do szkół, lecz jeżeli im środki pozwalają, kształcą je za granicą, przeważnie w Galicji, gdzie nabywają one nienawiści i pogardy do wszystkiego co moskiewskie, lub kształcą je w domu, gdzie wpajają w nie nienawiść do ciemiężycieli. A w szkołach są albo dzieci moskiewskich czynowników, albo także dzieci polskie, których rodzice są zanadto biedni, aby mogli je bądz w domu, bądz za granicą kształcić. Ponieważ zaś ten systemat zaprowadzono także i w szkołach ludowych, przeto wieśniak polski przywiązany do swojej ojczyzny i do swego języka, nie posyła wcale dzieci do szkoły, a w skutek tego owe szkoły ludowe istnieją głównie

tylko na papierze, a w rzeczywistości nie funkcjonują wcale, bo niemają uczniów.

Oczywiście więc rzecz, że taki systemat jest nieracjonalny do najwyższego stopnia, i że przeto przygotowująca się jego zmiana przjęta zostanie we wszystkich warstwach inteligentnych Moskwy z najwyższą sympatją.

Tyle *Golos*. Nasuwa się teraz pytanie, czy rzeczywiście zamierza rząd moskiewski przeprowadzić reformę szkół w Królestwie i przywrócić należne prawa językowi polskiemu, i *Golos* dowiedzieć się o tym projekcie, czy też jest to tylko pobożne życzenie redakcji tego pisma, obłożone w formę prognostyka? Oczywiście odpowiedź na to pytanie leży w dziedzinie przyszłości.

D. 28. lipca odbyła się we Wiedniu narada ministerjalna pod przewodnictwem cesarza, na której uchwalono, że sejmny zwołane zostaną na 24. września, Rada państwa na 26. albo 28. października; delegacje wspólne zaś obradować będą w październiku, t. j. zapewne równocześnie z Radą państwa, gdyż obecnie odbędzie się z kolei nie w Peszcie, ale we Wiedniu.

Od sejmów czeskiego i morawskiego ma ministerjum żądać subwencji na koleje wycinalne; ze swej strony także i państwo się przyczyni.

Rada państwa ma na nadchodzącej sesji z całą pewnością załatwić nową ustawę przemysłową.

Narada Rady generalnej banku austro-węgierskiego (w sprawie banknotowej) odbędzie się dopiero w tym tygodniu, gdyż musiano czekać na powrót z wód gubernatora banku, p. Mosera.

O ile słychać, marszałkiem krajowym Tyrolu wybrany będzie antycentralista, marszałkiem Krainy zaś hr. Apfaltrern, który, jakkolwiek centralista, pow szechnie jest poważany i w sprawie podatku gruntowego odłączył się był od centralistów.

Rzecz ciekawą jest, że już drugi poseł, należący do postępców styryjskich, dr. Foregger składając swoje sprawozdanie poselskie wyborcom w Laszku (Tüffer), uderzając na gabinet Taafego, odświadczył się podobnie jak hr. Wurmbbrand, za ustanowieniem gabinetu, z urzędników złozonego.

Teplitzer Ztg. donosi, że dr. Herbst zwołał zgromadzenie wyborców swoich do Dieczna (Tetschen) dla złożenia swego sprawozdania poselskiego; dzień oznaczony będzie dopiero po wyszukaniu odpowiedniego lokalu. Jeszcze dwa dni temu ultratentowska *Reichenberger Ztg.* wołała w korespondencji z Drezna: gdzie jest Herbst? — niech się pokaże, bo inaczej z kretesem straci zaufanie swoich wyborców! Dzienniki, które tak usilnie wołały na Herbst'a, aby się odezwał, teraz jakoś zaczynają humor tracić po owej zapowiedzi *Teplitzer Ztg.*

W Blankerberge (kapiela morskie w Belgii) zmarł d. 29. lipca hr. Mansfeld, były minister rolnictwa, który ustąpiwszy z gabinetu Taafego, stał się nagle koryfeuszem centralistów, choć wprzód na wszelkie sposoby go spotwarzali. Marząc o obaleniu Taafego, jego stawali jako przyszłego ministra prezydenta. Poseł Hansner zrobił go znana słynną mową swoją niemożliwym — zabił go po prostu. Centraliści okropnie zawoład nad zgonem hr. Mansfeld'a. Był najstarszym synem ordynata, ks. Colloredo-Mansfeld'a.

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Konstantynopol d. 26. lipca.

Przeszłego czwartku odbyła się wielka Rada ministrów w Ildiz-Kiosku, w której uczestniczyli także wysocy cywilni i wojskowi dostojnicy państwa.

POLAK-YANKEE

POWIEŚĆ

z życia Polaków w Ameryce północnej

przez

Antonia Bakartarza z Lwigradu

autora

„Antonia Pańkiewicza”

(Główny dalszy.)

— Oby ten zbawiający wpływ był trwałym, mówił kapitan. Dzieciom kieruje niewidoma ręka opatrności.

Tymczasem do puszek spływały się pieniądze. Basia wydobywając ze swojego pułagresiku pieniądze wesoło rzekła: To koncert nie taki jak zwykły; tutaj i aktorowie muszą składać odezwy. Bo też inaczej być nie może. Przy kwarcie zawsze co najmniej jeden przystępuje się do sceny. Niech więc płaci. Stasiu! dajesz? Stasiu! a ty? a pan Józef?

— Coś to za kwartet szczególnie we troje? zapytał smętnie się Józef.

— We czworo, we czworo, we czworo i od powołała Basia. Jest sopran, to ja; alt Stasio; tenor Stasio i baryton pan Józef.

— Józef? mawiał odziewiony pan Zygmunt. — Józef! ten, odrzekł ten, miałem nadzieję, że...

— Słuchaj! a pana aczeń, przerwała Basia, wiesz, że ja i pateram przez palec, boś pan przetrząsnął kopertę. I wzięła Józefa za rękę i pociągnęła go do fortapianu.

Stary Zygmunt coś szeptał do ucha pani Jadwigi, która mu potakiwała i w końcu dołączyła do umiaru spokojnie!

— A ja, droga pani, rzekł starzec, choćem stary, żyłbym jeszcze z dwadzieścia lat... No, dzieci! nastrojcie wasze gardziolki, — a Józef niech tam nie bardzo zawodzi.

Respondując sz kwartet. Basia wybrała była

łatwiejsze do wykonania pieśni narodowe, rozłożyła je na głosy. Józef, to musimy mu przyznać, pilnie się przykładał, lekcyj żadnej nie opuszczał, a otrzymawszy partje łatwiejsze wcale dobrze je odśpiewał.

Właśnie byli w najlepszym toku śpiewania, wszyscy słuchali z natężeniem, gdy do salonu weszli Redhead i Black.

Redhead z powodu swej spółki z Sosnowskim był częściej w domu, zwykle jednak na dole w kancelarji; na górę przychodził wprawdzie, ale krótko bawił, odbywał odwiedziny tylko ceremonialne; i dopiero od niedawnego czasu częściej stawał się gościem.

Black po raz pierwszy został tutaj wprowadzony.

Na widok tych panów gospodarstwo poruściło się z miejsc; Basia jednak nie dała sobie przerwać, i lekko oddając ukłon nowym gościom palcem nakazywała ciszę. Stanisław poufalem skinieniem powitał Redhead'a, znali się już dobrze, schodzili się w klubach.

Gdy objaśniono tym panom, jaki szlachetny żart pozwoliła sobie zrobić Basia, Redhead nie nie rzekłszy, rozparty na fotelu sięgnął po pugilares i wyjąwszy studniarowy banknot wziął w dwa palce i ostentacyjnie powoli wsuwał do puszek.

Black w osobiwem był usposobieniem. Wszedł by do salonu po swojemu, z uśmiechem swobodnym, reklamami wyrzucił, prymkę miał w ustach. Przedstawione go pani Jadwidze, która znał z widzenia, a Sosnowski chęć go swej córce przedstawił wzięł go pod rękę i postąpił ku niej. Basia domyślając się, jaki cel ma to zbliżenie się, nie chciała dać sobie przeprządnąć w śpiewie i w lewej ręce trzymając swój nut, podniosła prawą nakazując palcem jakoby groźnie Blackowi ciszę. Black był niższego wzrostu od Basii, podniósł ku niej oczy; ona stała koło fortapianu, lampa rzucała silne światło na nią z tyłu, tak że jej złoście włosy właśnie teraz z powodu namiętnego oddania się ulubionej sztuce były nieco w nieładzie około jej pięknej głowy, i tworzyły jakoby promienistą jasność.

— Nie słyszysz Black, co Sosnowski mówi? wpatrzył się w tę twarz natchnioną, na ten groźny różowy palec, ręce opuścił spokojnie, usta zamknął, chciał się uklonić, — nie mógł, patrzył jakby w słońce, — aż Sosnowski poprosił go żeby usiadł. Black cofał się w tył — patrząc ciągle w tę postać, machinalnie wyjął swój pugilares, dobył kilka złotych monet, — chciał wrzucić do puszek, ręce mu drżały, — opuścił pieniądze na ziemię, brzękły, oprzytomiał. Szymon zebrał je i wrzucił do puszek. Black usiadł koło Redhead'a, — wpatrywał się w grono śpiących, ale oko jego ustawicznie zwracało się na Basię. Żuł nieprzytomnie swą prymkę, miał ochotę płunąć; ależ jakżeby on mógł wobec Basii plunąć! Szarpnął za tókiel Redhead'a i mrknął: Mam prymkę, muszę plunąć.

— To plun.

— Czyś oszalał! Tutaj?

— Wszędzie.

— Nie mogę.

— To połknij.

Po chwili twarz Blacka poczerwieniała i rzekł:

— Połknąłem.

— Dobrego apetytu!

— Mam ci coś ważnego powiedzieć.

— Nie nudź-że mnie!

— Chodźmy stąd, bo mnie diabli porwą.

Właśnie skończył się śpiew. Ks. Marek zaczął brawo dawać, bo to śpiewano wielką, świętą pieśń: „Boże coś Polskę”. Klaskali wszyscy, więc i Black uważał, że wypada mu coś podobnego uczynić, i nuż bić w olbrzymie tło, aż się szuby trzęsły. I byłby w tej zawziętej pracy Bóg wie kiedy ustał, gdy poszedł na ramieniu lekkie dotknięciem. Ustał w klaskaniu, zadrżał, przed nim stała Basia i uprzejmie przemówiła: Przepraszam; ztem pana tak groźnie przyjecha, ale sztuka wymaga poszanowania. Jakże się panu podobano?

Black siedział jak przykut, ręce miał jeszcze złożone do klaskania, — nagle zerwał się, coś mówił niezrozumiale... o białym aniele jakimś, zacerwienił się po białka, i padł jakby bez siły na fotel.

— Jakże sądzisz, tatusiu, zapytała Basia przez Zygmunta, czy będzie co z tego Józefa?

— Pod taką nauczycielką, odrzekł szczęśliwy starzec będzie śpiewał jak stęwik!

— Pan Józef, zagadnął Redhead, oprócz dwoktawu urzędu...

— Bo też mój kochany przyjacielu, odezwał się do Redhead'a Stanisław, moja siostra wyprawa z nami rozmaite sztuki.

— A ja, zapytał ciszej Redhead, nie mógłbym dostąpić tego szczęścia, bym mógł być przyjętym w poczet uczniów pani? Przyrzekam z góry święcie wypełniać wszelkie rozkazy najpunktualniej.

— Hm! wiesz pan, odrzekła z uśmiechem Basia, ja sobie sama dobięram uczniów podług głosu.

Black szarpnął Redhead'a, i szepnął mu: — Nie bądźże natrętnym! patrz się... to dosyć.

— Ta melodia, którą właśnie słyszałem, rzekł Redhead nie zważając na uwagi swego towarzysza, jest bardzo piękna.

— Jest to, odezwał się ks. Marek, nasza pieśń polska, jedna z najwznioślejszych.

— Narodowa? — zapytał Redhead.

— I religijna, dodał ks. Marek.

— Znasz pani, zapytał bojaźliwie Black, nasza pieśń narodowa?

Zamiast wszelkiej odpowiedzi poprowadziła Basia brata do fortapianu, i wnet amerykański Yankee-doodle zasumiał po mistrzowsku, grany na cztery ręce.

Redhead na te tony powstał z siedzenia, twarz jego biała nabrała lekkich rumieńców, lecz zachował przywiązanie powściągliwej krew zimną. Tymczasem Black, najczystszy król Amerykanin, powoli podniósł się z siedzenia, mimowolnie posuwał się ku grającym; ogromne jego ciało było w ruchu, muszkuły drżały, oczy świeciły się jakimś wyższym blaskiem, zdawało się, że nie nie słyszy, nie nie widzi; dusza jego była w uszach, podniósł się na plecach. W tem gra nie ustawa, by ustąpić innej melodji. Zarzucił marsz Washingtona. Redhead nie ruszył się z miejsca. Black cofnął się; tony majestatem, spokojniejszej przenikały jego duszę, usiadł na fotelu... błogie, niewymowne błogie orgarnęło go uczucie jak nigdy w życiu!

Reszta towarzysza powstała, zbliżyła się ku fortapianowi, otoczyła parę grającą, w tem nęta nagle się zmieniła. Józef i Stasio przystąpili; i na czołach ich błysnęły łzy.

Jeszcze stał jakby do ataku! Potem razem z Sosnowskimi całował Stasia i Basię, i wszyscy jakby na duchu podnieśli zjeli swoje dawne miejsca. Józef dziękował Basii za naukę, a ona podając mu rękę, rzekła: — Choć pan do tatusia, niech rozstrzygnie, czy umiem lekcie dawać.

Starzec, gromiąc jej palcem, odpowiedział: — Basiu! Basiu! żeby tylko Józef nie więcej się przykładał do śpiewu niż do adwokatury!

Basia i Józef mimowolnie popatrzyli sobie w oczy, a ona uczuła że wzrok Redhead'a spoczął na niej i tkwił nieruchomie. Pogłębła na niego i przelekła się; twarz jego zwykła biała powleka się barwą żółtawą, oczy szklily się tajemniczo, złowrogo, usta zainiały. Pucnęła rękę Józefa, zbłądła a po chwili oblała się szkarłatem. W tem przybliżył się Redhead i z cicha rzekł: I ja również przyczyniłem się skromnym datkiem.

Basia bystry wzrok utopiła w Redheadzie. — Istotnie? zapytała, dla naszych dzieci polskich! Dziekiu panu w ich imieniu. I pospiesz się ku puszcze. Oto, rzekła oddając ją ks. Markowi, dla naszej szkoły!

Ks. Marek przyjął puszkę i odrzekł: Niech ci, moja córko, Bóg nagrodzi! i złożył na schyłkowej jej głowie ręce do błogosławieństwa.

Szymon dał znać, że herbata gotowa. Goście zaczęli wychodzić do pokoju jadalnego... ale dziwna rzecz! oglądano się za Blackiem... zniknął. Pytano Szymona, nie umiał odpowiedzieć, nie uważał kiedy się wydał.

Gdy po wieceznych gościu się rozchodzili, każdy wyszedłszy z domu na ulicę podążył ku swojemu mieszkaniu. Redhead powoli kroczył w zamysleniu, przesuwał mu się różne obrazy tego wieczora, słyszał jeszcze te tony, ten śpiew, widział Basię w nateknionej postawie. Nagle uczuł że go ktoś silnie chwycił za ramię. Było późno, sięgnął w zanadrze po rewolwer, i poznał Blacka.

— Oszalałeś! krzyknął, napadasz jak zbój! Dlaczego cudekłeś jak dziki Indjanin?

— Nie odpowiedział Black na to pytanie, ale stłumionym głosem zapytał: Czemus mi nie powiedzisz, że Sosnowski ma...

stwa, a na którą wezwano także pewną liczbę ulemów. Rzeczą sła o rozpatrzenie wyroku sądowego przeciwko zabójcom Abdul-Azisa, co jednak stanowiąc rozstrzygnięciem na posiedzeniu tam nie zostało. Po odejściu ulemów, Rada wzięła pod rozprawę kwestię trypolitańską, co raz bardziej niepokojącą Turków, i pomimo uspakajających zapewnień Francji, postanowiono wysłać tam znów 10.000 regularnego wojska i eskadrę złożoną z pięciu pancerników, której dowództwo ma być powierzonym Hobartowi baszy. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności, w tym samym czasie zbliżył się do Turcji, a w szczególności do trypolitańskiej poruszony armenijski, silnie obecnie popierany przez lorda Dufferina, lecz rozprawę w tym przedmiocie zaledwie za przedwstępne poczytać można.

Zamiana ratyfikowanej konwencji grecko-tureckiej odbyła się 24. bm. w Wysokiej Porcie, a lubo sprawę tę za ukończoną, pomiędzy gabinetami uważać należy, to jednak co chwila nastręcza się jeszcze mniej ważne trudności, mniej więcej przybliżone harmonie mieszące, a jednocześnie i niezadowolone mieszkańców wywołujące. Alfabetycy w Tesalji zamieszkałi wnieśli do Rady prośbę, aby im zagwarantowane zostały prawa ich narodowości, jak nie-mniej religijna i własności a Kuco-Vlachi, a mianowicie delegowani ich z Macedonii, Epiru i Tesalji zwrócili się w powtórną petycją do ambasadora, przypominając poprzednio podaną w miesiącu czerwcu, a wyrażającą, zdumienie ich, że na rozpracowywaniu ich rodków z Pindus litoskiego oka nie zwrócono, i malując rozpacz tychże, mogącą ich pchnąć do chycenia się ostatecznych środków. Mieszkańcy zaś miasta Trakala, w gorących a nawet gwałtownych wyrażeniach wyrażają wstręt swój ku Grecom i domagają się, aby przynajmniej ich miasto z przyległościami jego od panowania heleńskiego usunięto, gdyż inaczej, dodają, na pastwę przemocy wystawieni, silną zmieszczą będą usiłovali... Wiat! panowie dyplomaci, pokój co wy szcześnie tworzyć, owoce nieważności przynosi, a to może kiedyś i dla was zamiat wyborczych bankietów, słuszną zemstę sponiewieranych narodowości przyniesie.

Nie chciejcie wierzyć urzędowym zapewnieniom o uspokojeniu zachwiałych gór. Prowadzą oni prawdziwą partyzantkę, zdolną zdemoralizować najwytwardsze wojsko. Z urwistych skał i przepaściściwych wadł, po kilku wysuwają się na nizinę, zbliżają się do obozowisk nizamów, i kilku strzałami ich powitawszy, umyka w niedostępne swe kryjówki. Scigający zbliżając się do natury umocnionych ich stanowisk, witali są gradem kul puszczonych przez niewiedomego nieprzyjaciela, i straciliwszy mniej więcej ludzi, cofać się są zmuszeni. Alfabetycy bardzo są wdzięczni za podaną im przez znajomego mi oficera taktykę, pozabawiają snu i jadła ich wrogów, i odsyłając do szpitali mgnie wycieczone ofiary, podczas gdy ich samych na żadne straty nie naraża. Podobało się taktykę tę Derwiszowi baszy nazwać na obszerniejszą skalę vendetta, której aby zapobiedz, zwołał kazał możniejszych obywateli z zajętych przez wojska jego okolic i tym pod przysięgą polecił, aby tę nieszczęsną vendettę przez propagandę zgnieśli usiłowali. Wydał prztem przeciw niej (bo widocznie jej się bać zaczyna) odezwę, aduwalniującą, iż to jest zwyczaj barbarzyński a na ucivilizować ich myśli (!!!), zabrania noszenia broni bez upoważnienia, a obiecując pieniądze nagrody tym, co denuncjowali przekraczających rozkaz jego obywateli! I to moralność!!! tworzyć denuncjantów, szpiegów własnych braci, spadać surowy lecz szlachetny lud, niechający ugiąć karku przed kaprysem dyplomatycznym, ojezyczne ich na smatki drącym! — Rozumny Derwisz! nie prawdziw? — Wstawienie się zaś ambasady austriackiej w interesie Mirydytów, ruch wojsk austro-węgierskich w okolicach Nowego-Bazaru, a i zajęcie się sprawą skazanych, oziębilo znacznie stosunki Turków z ambasadą wiedeńskiego.

Tymczasem Turcy pocieszają się z obrotu rzeczy w Bułgarii, mniemając, że działanie księcia Batenberga zrazi stanowczo Rumeliotów i ścięjcie ich połączyć z państwem Otomańskim. Manifest księcia Aleksandra, wydany po głosowaniu wielkiego zgromadzenia narodowego, technicznie czysto petersburskim duchem. Oświadcza w nim, że myśli rządzić na zasadzie konstytucji, i Bułgarów „ludem swoim“ nazywa, co bynajmniej władzom jego nie przeszkodziło, aby zakazały wstępu do Bułgarii dziennikowi *Maryca*, przyklaskującemu z zapalem przed niedawnym czasem zamachowi stanu, a redagowanemu przez czystej krwi Moskalki. *Maryca* zakazana! nie jest-że

to dowodem najliberalniejszych dążeń? A może i nieprawne przyaresztowanie wieczorem w dniu 23. b. m. w Plewinie Zankowa i Stawiejkowa za despotycznej swawoli czyni uważać należało? Gdzież tam! to dla szczęścia narodu; dla wykształcenia go w więzieniach i pod knutem. A dowód słusności twierdzeń nowomodeńskich kacyka jest ten, że przybywającego d. 16. bm. do Sofii, tłumy pochlebców najemnych z entuzjazmem witały, że milicja cudownie deflowała, a miasto przybrało się w chorągwie, że zmuszkiem świecił w oknach stawiaków, po u kazu. A nawet dnia 17. odpiewano *Te Deum*, na podziękowanie Bogu, że przecież zbawiciela częście Słowiańszczyzny zesłał. — I Europa udaje, że sławny, tylko za jądli rewolucjonści Polacy kłamstwem to mianują, a krwią i pracą swoją współplemiennym drogę do wolności torują.

Zadanie Rady o zniesieniu poczty zagranicznych, uchylone. Dobra to i słusna nauka, aby tylko uczciwych ludzi na urzędy powoływać, w nepotyzm się nie bawić, zbrodniarzy nie rozgrzeszać, a ludowym potrzebom sumiennie służyć. Czy lekcia ta skuteczna się okaże, wątpię.

W przeszłym tygodniu szarańcza zawiała do Stambułu i zaległa place i ulice jego. Jeżeli środki odpowiednie zarządzone rychło nie będą, plaga ta w przyszłym roku całą Europę niewątpliwie nawiedzi.

Militaryzm i ochotnicy w Anglii. *)

Militaryzm stał się dziś manią, trapiącą wszystkich sterowników znaczących gabinetów europejskich; jak zaś pod naciskiem tej namietności chwile się, chroma i upada przemysł i handel; jak się społeczeństwa pozbawiają najkonieczniejszych do rozwoju i rozkwitu sił; jak wreszcie cywilizacja w ogóle stracona jest z prawego toru przez militaryzm, każdemu wiadomo. Pod pozorem reform wojskowych, rządy dążą do ustawicznego i systematycznego powiększenia sił zbrojnych. Z punktu widzenia humanitarnego, nasuwa się refleksja, iż cywilizacja wieku XIX. nie postępuje bynajmniej w kierunku prawnym i korzystnym. Zdaje się przecież, iż owocem cywilizacyjnego postępu, jak cnoty, powinieliby być pokój. Tymczasem w naszych czasach statystyka pojedynczych narodów uderza ogromną liczbą zbrodni i sprzeniewierzeń; zaś polityczny horoskop bodaj co innego zapowiada, jakieś straszne wstrząśnienia, międzynarodowy kateklizm. Gdyby rządy pierwszorzędnych państw europejskich wyłożyły trzecią część swych wojennych budżetów na cele spokojnego rozwoju sił żywotnych narodu — gdyby owoce prac całego społeczeństwa zwracano krajowi, zamiast obracać je na twarzą stal i blichtry „pierwszej wojkowej potęgi“ — gdyby więcej złożono na wzrost ducha religijnego w ludzie, niż na wzrost wpływów armatnich i bagnetowych — nie mielibyśmy z pewnością powodu do oplakiwania tak potwornych objawów upadku moralnego wielkich mas ludu, ani pono tak powszechnej ruiny materialnej, jaką mimowoli sprawdzamy od czasu, kiedy ukazały się „Prawa człowieka“.

Może nie ma, w Europie przynajmniej, społeczeństwa, któreby z większą odrazą przyjmowało idee militaryzmu, jak angielskie. Nie brakuje dowodów, iż żaden gabinet wojennie usposobiony, nie utrzymuje się w Anglii przez czas dłuższy. Upadek Pitta na początku tego stulecia, a w ostatnich latach upadek lorda Beaconsfielda, jedne i te są samą jąką przyczynę: odwrócenie sił materialnych narodu od prawdziwego ich przeznaczenia. Czy główny powód tego usposobienia Anglików leży w etnograficznych kraju warunkach — nie możemy przesądzać; pewna jest przecież rzecza, że gdzie konieczna nie wymaga potrzeba, Anglia utrzymuje jak najmniejszą armię. Ogromne cesarstwo indyjskie, gdzie ciągle zamieszki żądają wielkiej baczności a rokoszki zdetronizowanych książąt i rajahów, wpływy obcych mocarstw na sąsiednie emiraty wywołujące każdego roku honor narodowy W. Brytanii — półwysp indyjski zajęty jest zaledwie 300 tysiącami żołnierzy. Narod wiele łoży na marynarkę, albowiem armia morska jedyny tworzy szaniec ojczyzny, jedynie stoi na straży bram europejskiego handlu — na morzu Śródziemnym i na Oceanie — których klucze z tradycji dzierży i zadrzostnie zachowuje. Szkojka, przez kilku pułków gwardji, nie posiada wojska regularnego; tam obwód każdy dostarcza państw ochotników, pełniących służbę w perjodycznych czasach, po za którymi praca znajduje ich za kantorami i plugiem. Rewolucyjny stan Irlandji wymaga pod pewnym względem szerszego rozpracowania sił wojskowych; rząd utrzymuje tam 30 tysięcy żołnierzy. W Anglii zaś samej razem z Walią, wojska jest 20 tysięcy. John Bull skarży się głośno, iż i tego za wiele. Leczą

*) Militaryzm tak już dokucza ludom, z których ostatnie wydusza soki, że ostatecznie rządy muszą skierować się na inną drogę — instytucja ochotników, oto jeden ze środków zastępujących stałe wojska i przynoszących jaką taką ulgę opanatkowemu.

dwór królewski, rząd, arsenał, szkoły wojskowe, więzienia i wielkie miasta fabryczne, liczbę też rozbiarają pomiędzy siebie.

Prócz wojska liniowego, Anglia ma z księstwem Wali 50 tysięcy ochotników. Długo nie dowierzano, by nieregularne te korpusy zasługiwały na daleko sięgające zaufanie narodu. Ochotnik angielski — to z powołania farmer, oficjalista, subjekt, dziennikarz, urzędnik rządowy, akademik, adwokat itp. O ile wiemy, każdy żołnierz sam sobie sprawa mundur i ryszunek; rząd dostarcza broni i niektórych części ubioru. Podczas służby szeregowiec otrzymuje od jednego do dwóch szylingów — stosownie do trudów i oddalenia. Owe 50.000 złożone są przeważnie z piechoty; kilka pułków kawalerji składają obywatelai zamożniejsi, jest nadto kilka baterji i honorowa artylerja morska. Dowódca ostatniej jest książę Wali.

Cała ta armia ochotnicza deflowała przed królową w sobotę 9. lipca w wielkim parku w Windsor. Monarchini otoczona była całym dworem, książętami, królami, generałami, admirałami i członkami rządu. W orszaku widzieliśmy również książąt duńskich, heskich, następcę tronu niemieckiego z żoną, króla Kalakaua z wysp Sandwich na oceanie Spokoynym, oraz całą resztę wielkiej arystokracji. Ks. Cambridge, jako wódz naczelny wojsk, objął komendę armji. Po przeglądzie, który królowa odbyła, przejeżdżając w kolasie między szeregami — rozpoczęła się deflata. Bataliony szeregowały się w kolumny i przy odgłosie dzikarskiej muzyki wojennej, ruszyły marszem równym, lekkim i pewnym.

Przeżyła, z jaką ochotnicy wykonywali komendę swych starszych, wprawiała w zdumienie najwytrwalszych weteranów; jeden tylko zarzucano błąd: kolumny nie przestrzegały należytego pomiędzy sobą dystansu.

Przejął wiodorski zastępuje jednakże na uwagę i pod innym względem; mianowicie co się tyczy szybkości, z jaką zgromadzono na jednym punkcie przeszło sto pułków, z których kilka opuściło północną Anglię około 3ciej z rana i przybyło do Windsoru około 10tej; pomimo wielkiego zmęczenia, niedostatku nawet wody i zapasów, skwaru i braku wypoczynku, niedostatek w korpusach ani niezadowolonia, ani nieregularności. Przegląd rozpoczął się o godz. 5. wieczorem, o 11. już miasto i okolica były oświetlone i ciche. Administracje linii kolejowych otrzymały najwyższe pochwały za zdumiewającą regularność pociągów i porządek, z jakim przygotowały przybycie i odjazd tak znacznych sił zbrojnych z furgonami, ambulansami, namiotami itd. Ostatecznym wnioskiem jest, iż ministerstwo wojny może każdego czasu, w przeciągu kilku godzin, rzucić 500-tysięczną armię między stolicą a morze.

I tak — wilk syty i koza cała! Przemysł i praca nie tracą na siłach; ochotnicy, owszem, używają kilka razy do roku bardzo odpowiedniego i korzystnego sportu; budżet szczerpie ma do zapisania sumy. — W razie potrzeby — kto lepiej będzie bronił zagrody i mienia? Żołnierz przysomowy, czy ochotnik?

Moskwa.

Z Petersburga piszą do *Starej Pressy*: „W wielu guberniach rozszerzono równocześnie religijno-marycejską, przepowiednie pomiędzy ludem, że w pewnym dniu po ukończeniu żniw pojawi się przybyły z daleka starzec, jako znak lepszej przyszłości dla Moskwy. Lepszy ten czas zaczyna się od tego, że wszyscy nieprzyjaciele prawdziwej wiary wraz z dziećmi i dobytkiem zgładzeni zostaną z ziemi. Wystąpią jakiejś sekty, a może i agitatorowie nihilizmu waleją się po wsiach; wszędzie gdzie przybędą zastanawia lud roboty na polu, a spieszy do nich. Całymi dniami odbywają się narady na łąkach, i to w sposób bardzo tajemniczy. Popi, bakałarze i ławnicy wykluczeni są od zebrania. Nie można się też dowiedzieć o czem chłopci radzą, zdaje się jednak, że chodzi o niemoskali i szlachę. Albowiem wiele osób z tych właśnie kategorii udawało się już do władz o jak najspieszniejszą w danym razie pomoc, motywując prośby swe tem, że posiadłości ich okrajały niedawno temu indywidua o bardzo podejrzanych fizjonomiach.“

Dwaj chłopci przytrzymali w Puławie w stanie kompletnie pijanym, zeznani na drugi dzień w sposób całkiem chłodny i obojętny, jakby chodziło o rzecz najwykłępszą w świecie, że „Matka Boska rjańskaka zapytywana o przyczynę nieszczęśliwości w Moskwie, obiecała zesała wywabę. Wywabcy tego tylko co niewiada. On podnieśli zdeptaną i zatrąconą wiarę. Car i popi nie mają prawdziwej wiary, bo nie ratują chłopów. Tak rzekła Matka Boska, i z jej kaplicy w Riazaniu będzie wzięty święty ogień, którym raz przecież „oczyszczyć trzeba ziemię z kacerstwa. Z „panów“ nie śmie zostać ani jedna głowa.“

Prorotowo to nie jest w Moskwie, gdzie rok rocznie nowe sekty powstają, rzeczą wcale dziwną. Zdziwiała tylko jawność propagandy, pro-

wadzonej wszędzie w sposób jednolity. Szał religijny i straszliwa niedza mogą sprowadzić rzeczy nieprzewidzianej doniosłości i grozy. Żniwa właśnie w środkowym pasie są takie, że zaledwie pokrywają potrzebę, a do tego ciężary podatkowe wcale nie są złagodzone. Wobec takich okoliczności długo tłumiona zemsta wybuchnąć może bardzo łatwo.“

Na miejsce usuniętego z zajmowanych posad Konstantem Mikolajewiczem mianowany został prezydentem Rady państwa w ks. Michał Mikolajewicz, zaś szefem marynarki w ks. Aleksy Aleksandrowicz; pierwszy jest stryjem, drugi bratem Aleksandra III. W ks. Michał był dotychczas namiestnikiem na Kaukazie, i z tej posady teraz będzie musiał zrezygnować, albowiem zespolenie sił dwóch urzędów w jednym rękę nie jest możebnem. Na nowym urzędzie prezydenta Rady państwa czekają go wielkie zadania, gdyż wszelkie reformowe projekta przez Radę państwa przechodzić muszą, zanim dojrzą do przeprowadzenia.

Jako następcę jego na posadzie namiestnika Kaukazu wymieniają bądź Lorys Melikowa, bądź jen. Skobeleva; pierwszy zdążył się podczas czasu pokojowego, ale na chwilę burzliwą będzie z pewnością wybrany energiczny Skobelev i jego nominacja sama przez się będzie już zwianstwem, że carat nowe przygotowuje wojny... O mianowaniu którego z w. książąt namiestnikiem Kaukazu niema prawie mowy. Ze stryjów cara byłby tylko jeden jeszcze możliwy, Mikolaj, ale ten niema żadnej predylekcyi do tego stanowiska. Bracia carscy, Włodzimierz i Aleksy muszą być Aleksandrowi pod ręką w Petersburgu, zaś Paweł i Sergiusz jeszcze za młodzi i niedoświadczeni, aby mogli poważnie podjąć zadanie.

W ks. Michał jako namiestnik Kaukazu, odznaczył się tem szczególnie, iż potrafił zawsze otoczyć się odpowiednimi ludźmi, i chętnie słuchał ich rad, tudzież wskazówek. Także na azjatyckim teatrze wojny trzymał się Michał tej dobrej zasady, biorąc zresztą w kampanii chlubny współdział. Nie jest geniuszem, ale pełen dobrej woli, rzetelnych usiłowań i bezpretensjonalny. Dla tych przymiotów ceni go Aleksander III. daleko więcej aniżeli innych stryjów swych, owszem, jest on jedynym, który posiada zupełnie zaufanie carskie. W klauzuli przydanej do rozpracowania o następstwie tronu na wypadek swej i w ks. Włodzimierza śmierci, mianował go car współtęjem obok carowej na czas małoletności następcy tronu. Nominacja przeto na prezydenta Rady państwa powitana będzie w całym caracie z wielkim zadowoleniem. Osobistość jego zresztą jest nader sympatyczna, jego pożyte rodzinie wzorowe. W stosunku do podwładnych oficerów i urzędników jest bardzo uprzejmym, jakkolwiek o wiele mniej go, niż za popularnością aniżeli brat jego ks. Konstanty. Wprawdzie samostojnie działalności w Radzie państwa nie rozwinięto nowo mianowany jej prezydent, inicjatywy po nim spodziewać się nie można, ale ta przynajmniej będzie z niego korzyść, że zdrowo obmyślanym reformom nie będzie się sprzeciwiał, jako człowiek kierujący się zasadą, że najlepiej wybierać między ostatecznościami pośrednią — złotą ścieżkę.

W ks. Aleksy Aleksandrowicz, trzeci syn Aleksandra II., mianowany obecnie wielkim admirałem, szefem marynarki, ma przeszłość romantycznie burzliwą; odznacza się jednak silnym charakterem, który to przyniósł także niezważnie na wszystko, co mówią ludzie o Aleksym jako lekkoduchu. Kobiety mają dlań wielką sympatję, meczącymi wyrażają się o nim z wysokim poważaniem.

Takie uczucia zjadał księciu jego... romans. Na dworze swej matki poznał panię, dla której szalona rozgorzał miłością. Panięka ta była córka znakomitego poety, który przed śmiercią prosił cara, aby zajął się losem jego rodziny. Aleksander II., ceniący poetę, przychylił się do tej prośby i córkę jego kazał wychowywać w instytucji dla kobiet arystokratycznego pochodzenia, poczem umieścił ją przy dworze. Na płomienne afektu Aleksiego odpowiedziało dziewczę równą miłością. Kiedy romans wydał się, popadł Aleksy w miłość u ojca, który wysłał go w podróż. Wrażenia miały zatrzeć pamięć szczęśliwych dni miłosnych.

Dziewięć odesłano do jednego odległego do stolicy pensjonatu. Mimo to znaleźli kochankowie sposoby porozumiewania się, i stało się, że pewnego dnia znikła młoda dama z pensjonatu, tak niespostrzeżenie, że w Petersburgu dowiedziano się o tem dopiero wtedy, kiedy zbieg był już za granicą.

Długo nie wiedziano dokąd uciekał, aż pewnego dnia przyszło telegrafem z Ameryki lańkoniczne zawiadomienie: Wks Aleksy i małżonka oznajmiają o zawartych ślubach małżeńskich.“

Wks. Aleksy w podróży swej naokoło ziemi musiał dłużej zabawić w Ameryce, albowiem polecono mu zrobić studia nad tamtejszą marynarką. Na tem ułożył w. książę swój plan.

Piękna dama pomknęła w jego ślady, i niebawem pobrali się potajemnie i zupełnie *incognito*. Wywołało to naturalnie niesłychane oburzenie na dworze carskim. Aleksy musiał powrócić, a car jako głowa rodziny i państwa wyrokował rozwód. W. książę poddał się wyrokowi i umieścił żonę w stoicy jednego z mniejszych państw niemieckich, zdała od wszelkich wpływów carskich agentów... Karty roczników rodziny carskiej nie mogły bowiem natknąć go jak tylko niedowierzaniem i najwyższą obawą o życie małżonki.

Jednak car Aleksander III. dał ojcę jej przyrzeczenie, że dbać o nią będzie, i tak nie stało się jej nic złego nad to, że nie chciało jej zmarzać z synową. Aleksemu zaś kazano się ożenić legalnie; Aleksy opierał się wtrwale wszelkim namowom i nakazom. Aby go zmusić, postępowano makionić córkę poety do powtórnego zamążpójścia. Zadania tego dokonał podjął się jeden z najzdolniejszych dyplomatów, i — udało mu się. Wyjechał za jakiegoś niemieckiego lekarza, prowadził życie spokojne i wygodne, gdy tymczasem Aleksy, wierny postanowieniu, pozostał bezziennym. Po otrzymaniu wieści, iż małżonka jego nie dochowała mu wiary, rzucił się zrazu w wir ciecich i zabaw dla zatarcia pamięci, następnie cały oddał się studjom marynarskim i odbywał w tym celu dalekie podróże. W wojnie tureckiej nie brał wielkiego udziału; był dowódcą floty na Dunaju, strzegł mostów Sistońsko-Zimnickiego i Nikopol-Turnmagurelle, żył wyłącznie w Turnmagurelle i był czynnym tylko przy bombardowaniu Nikopola. Po wojnie przebywał prawie ciągle w Petersburgu, podejmując letnie wycieczki do Włoch lub Niemiec. Obowiązki swe pojmując Aleksy na serjo, i zdaje się, że marynarka Moskiewska pod jego zarządkiem dźwignię się z upadku.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Dnia 1. sierpnia.

* Termometr wskazuje w południe 24° R. Pogoda przy lekkim wietrze zachodnim.
* Konfiskata. Sobotni numer *Gas. Now* został skonfiskowany za ustep w korespondencji a Wiednia.

* Instalacja ks. Stojalowskiego na probostwo kulikowskie odbyła się wczoraj. Pogoda budowa sprzyjała — i wszystko w ogóle *wrożyło* najświetniejszą. Utworzył się osobny komitet miejscowy, który przez kilka tygodni z prawdziwym poświęceniem pracował nad oświetleniem tej przystojnej i okazaniem celi swemu pasterzowi. Przed *świętym* dzwiami kościoła nastawiona była z choiny wysoka grama tryumfalna z napisem: „Zyj nam długie lata!“ Na dziedzińcu probostwa uderzała przedzwiankiem urządzona z desek, a przystrojona w owoce, chorągwie i lampy scena teatralna. Kurtyna malowana przedstawiała króla Dawida, grającego na harfie.

Na prawo tarca z herbami Korony, Litwy i Risi; na lewo druga tarca z pierwszą struną „Mołytwy“. U góry nad kurtyną napis kolorowy: „Instalacja ks. Stanisława Stojalowskiego, prałata J. Świątobliwości na probostwo w Kulikowie d. 31. lipca 1881.“ Budowa była bardzo odpowiednia, a cała część malarska wcale udatna. Wykonaj ją młodziutki syn miejscowego urzędnika Kazimierz Brzeziński, który właśnie skończył we Lwowie 4-tą klasę gimnazjalną a nie pobierał nauki rysunków i malowania.

Przed sceną rząd ławek, a na prawo trybuna, skąd ks. Stojalowski miał po dokonanej instalacji udzielić wiernym błogosławieństwa papieżkiego.

Alle najpiękniejszą ozdoba był ogromny tłum ludu, który pospieszył na to uroczystość. Było co najmniej pięć tysięcy, a co najdodajszsze uwagi, w daleko przeważnej części Rusini, tak a Kulikowa jak z okolicy. A trzeba wiedzieć, że Kulików i okolica są siedliskiem najgorzalszych wyprzedziłości chrześcijańskiej i plemiennie. Ci też najszlachetniejsi używali fortełów, aby lud ruski nie wziął udziału w instalacji ks. Stojalowskiego, o którym, byli z góry, a od czasu jego pobytu w Kulikowie już faktycznie są przekonani, że dnie, ich gospodarki niebawem będą skocone. Ale próżno było ich zamachy, groźby i prośby. Lud ruski umia, poznać i, ocenić te, kto w istocie jest mu przychylny, a swego patriotyzmu ruskiego nie zasnada na szewczynie przeciw Lachom. Kiedy się zaczęła przygotowywać instalacyjna i starszyzna kościelna z kluczami kościoła przybyła do probostwa, to dwie chorągwie unieśli szły na czele procesji i ona na czele odprawiały go do kościoła.

Z okolicy, z Żółtki i ze Lwowa zebrała się liczne grono zaproszonej inteligencji wszelkich stanów.

Kościół był przepiękny, a tysiące jeszcze stały pod kościołem i daleko aż ku rynekowi. Kamienie miał stynny oddawna z umowy ks. kanonik Odelgiewicz ze Lwowa.

Instalowanie probostwa odprowadzono z niesłychanym zapalem z kościoła na probostwo, wśród strzałów moździerzy. Na czele postępowali doborz, dalej procesja z otartymi, chorągiewami, świecami i duchowieństwem. Okrągła dziedzińca, odprowadziła probostwa do domu, muzyka zagrała

— Ładna! nie prawda? mogłaby być moją żoną.

Na te słowa Black stanął jak wryty, oczy w ciemności iskrzyły się, ciężko oddechał i wybuchnął znowu: — Czemuś nie powiedział, że Sosnowski ma tego białego aniota? Ty... ty...!

— Oglupiałeś zupełnie! Idź spać, Black; przejrzyło ci się w głowie. Jutro pomówimy o tem. I Redhead puczył się dalej swoją drogą.

Black postępował obok niego w milczeniu. Nagle położył swą rękę na ramieniu Redheada i szyczącym rzekł głosem: — Ty mówisz, twój żona?

Chwyć go za barki, potrzaskaj jak trzcina: — Szatanie! krzyknął. Od jutra szukaj sobie innego ajenta! i pospieszył w stronę przeciwną.

— Warzał! mruknął Redhead, znaję się stu innych.

(C. d. n.)

Z wycieczki w okolicy Ujścia Solnego.

przez J. F.

(Ciąg dalszy.)

Piękny przykład s. p. Walentego Kostuchy oby zachęcił mieszczan i wieśniaków do naśladowania, bo nie jednostki, ale setki ludzi korzystają z jego dobrodziejstwa!

Językiem, jak powiedziałem, nie wiele się różnią mieszczanie od wieśniaków, lecz za to więcej strojem. Noszą oni długie sukienne kaptoty, często fałdowane z tyłu w stanie, podobnie jak żupany, czapki czworograniaste, rogatyki, znacznie wysokie, zwieszają się one ku dołowi, buty z wysokimi cholewami, a szyi zawieszana chustka. Młodzi starają się naśladować strojem mieszkańców większych miast.

Kobiety zawiązują chustki na głowie z czubem, czyli raczej węzłem nad czołem, noszą kaptanki wiejące z kłapami lub także gorsety, a na szyi sute korale prawdziwe. Nawet mniej zamożna mieszczka wstydziłaby się pokazać publicznie bez tej ozdoby. W zimie noszą na wierzchu sukienne ubranie zwane przyjacjółką, podbite barankami lub wata.

Dziewczęta nie noszą chustek na głowie, włosy czeszą gładko i ubierają w kwiatki naturalne lub robione, te, które noszą sukienki, nie zakrywają chustkami stanu, inne zarzucają chustki na ramiona i kiedy się dziewczyna w niedzielę do kościoła wystrój, niktby nie powiedział, że ta sama dziewczyna przez cały tydzień od wschodu słońca do zachodu dzielnie się popisywała sierpem na łanie. Mieszkańcy Ujścia Solnego, jak to później miałem sposobność poznać, są pracowici, trzeźwi, oszczędni, chętni i wesoło się bawią. Kraj swój kochają, ale musi tam w ich żyłach płynąć wiele krwi szlachty szaraczkowej, na ce nawet ich nazwiska wskazują. Jeżeli potrafisz ująć ich za serce, będą posłusznymi i powolni jak dobrze wychowane dzieci, ale jeżeli byś im na honor nastąpił, wyność się bracie, pękis cały, bo ręce ich ciężkie i silne. Nie spłamił się oni odstępstwem sprawy narodowej, a w nieszczęśliwym roku 1846 przechowywali okoliczną szlachtę. Miał się tylko jeden cicha-

czem wyknąć i do zgrai chłopów przyłączyć, lecz pomimo tego, że jawnych dowodów nie było, musiał całe życie znosić przycinki, a gdy go nieszczęście spotkało, zamiast obulowania mówiono: Ludzka krzywdą bokiem wylazi.

W r. 1863 pospieszyło kilkunastu w szeregi ojezyste, z których dwóch więcej nie wróciło. Gdzie poległ, czy na placu boju, czy w więzieniu lub w drodze na Sybir, niewiadomo. Cześć ich pamięci!

Pokochołem dzielnych mieszczan za ich domowe cnoty, i objawiliem chęć poznania lepiej mieszkańców. Kasjer miejski, człowiek wykształcony i tamże urodzony, znał dobrze wszystkie miejscowe stosunki, i od niego wiele potrzebnych rzeczy usłyszałem. Zaproponowałam mi, abym się dłużej zatrzymałam, zapraszając do swego domu, co z chęcią przyjąłem, gdyż domu gościnnego tam nie ma, i nie ma potrzeby takowego, albowiem na kilka miesięcy ledwie się jeden gość zjawia.

Dowiedziałem się od p. kasjera, że gmina sama utrzymuje szkołę i dwóch nauczycieli, że ciagle musi myśleć o zabezpieczeniu się przeciwko wylewom rzeki Raby, co w każdym roku znaczne sumy pochłania. Zbudujemy, mówi mi, w lecie tamy, nie mają czasu uleżeć się, przychodzi woda w jesieni i niszczy.

Ot, patrz pan, te szopy postawiliśmy przed paru laty, mamy w niej przyrządy do gaszenia pożaru. Lubi się na nas pożar rzadko zdarza, woleliśmy wydać parę set złr. na sikawkę i beczki i być pewniejszymi, i tylko pożar wtenczas może dużo zniszczyć, gdy nie ma do niego przystępu, i jak pan widział, a nas gęsto są budynki, z przodu dom, kilkanaście kroków za do-

mem stajnie, za stajniami stodoły. Największe niebezpieczeństwo grozi, gdy się stodoły zapalą, bo wtenczas ogień niszczy cały szereg. Straży pożarnej nie mamy, lecz i do tego zwolna przyjdzie. Gdy pożar wybuchnie, uderzają w dzwony na trwogę, a polejając w beben. Pierwszy mieszczanin, który sikawkę na miejsce pożaru dostawi, otrzymuje nagrodę. Nie trzeba u nas nikogo napać do ratowania, bo każdy chętnie niesie pomoc bliźniemu, i gdy tylko ratunek może być, to bydynek jest ocalony.

Prowadząc gawędkę przechadzaliśmy się po rynku i stanęliśmy przy kramiku żydowskim, gdzie się mieszczanin pokłócił z żydem i groził mu, że go w worek zaszyją. Kasjer załagodził spór, a na me zapytanie, co ta groźba ma znaczyć, rzekł:

— Oto stare podanie i nie warto opowiadać panu trudzić.

— Niech się pan o to nie obawia — odpowiedziałem — przyjemnością słucham dawnych podań, w których często wiele prawdy się mieści, i aby takie podania nie zaginęły, postaram się o to, aby kiedyś były wydrukowane.

— Jeżeli pan u nas zostanie do jutra — odpowiedział — opowiem panu podanie o żydzie naszym do worka, a oprócz tego zobaczysz pan wasze wesele, gdyż jutro jeden z zamożniejszych mieszczan wydać za małżonkę swą córkę.

Z chęcią zgodziłem się; p. kasjer począł opowiadać: — Jak pan widziałeś, mieszka u nas kilka familij żydowskich bądź zajmując sklepiki, bądź trudniąc się lichwą. Przed kilkunastu laty oprócz propinatora nie było więcej żydów, gdyż niktby był nie sprzedał ani nie wynajął żydowi mie-

szkania. Za czasów polskich nie było tu żadnego żyda, gdyż na te mielśmy przywileje królewskie, uwalniające nas od nich. Mogę panu pokazać ten przywilej wraz z innymi, pochodzącymi od Kazimierza Wielkiego a przez następców jego potwierdzanymi.

Ujście solne było starostwem, a od wyroku starosty można było apelować do króla. Starosta taki był wzwiedczanym panem i często władzę swą nadużywał, jak pan z dalszego opowiadania poznasz. Starosta mieszkał zaraz obok w sąsiedniej wsi Niedarach. Był to człowiek dumny, chciwy grosza i niesumienny. Chęć dołody swe powiększyć, zbudował młyn na Babiełod stopy Ujścia solnego, z którego do dziś dnia pozostają ślady. Są to grube pale zwykłe płaskie, przysypane, a gdy woda piasiek zmymie i koryto pogłęb, wystają nieco z wody. Może, że ślady do innego celu, może w zamierzaniu wielkich było tutaj jakie mieszkanie nawodne, a i to być może, że tam stał rzeczywiście młyn, lecz w dawnych czasach, gdyż i usi przadzidowe tego nie pamiętali, i tylko nam przetrzali podnieść o wymy żydnie w worku.

Otóż starosta wydzwierzał ten młyn żydowi za wysoką cenę, a żyd pewną poparcia ze strony starosty, liczył na wielkie zyski, gdyż nasze miasteczko było bogatsze, niż dzisiaj, posiadało dwa kościoły, skąd z sobą skąd jego matka. Od rozbioru Polski zdołał zebrać, bo nim mogło prowadzić handlu w stronę królestwa Polskiego, składy solne przeszedł do ręki starosty Sierostawie, więc też i zarobek upadł.

(C. d. n.)

